

## اخبار کوتاه

## عقب‌نشینی ۲۲۷۷ واحدی شاخص بورس



بورس اوراق بهادار تهران گرچه در ساعات اولیه با رشد خوبی روبه‌رو شد، اما از میانه بازار رو به کاهش گذاشت و در نهایت با عقب‌نشینی ۲۲۷۷ واحد به رقم یک میلیون و ۳۵۷ هزار و ۹۶۹ واحد رسید. به گزارش فارس شاخص کل با معیار هموزن با کاهش ۱۱۲۶ واحد به رقم ۴۰۰ هزار و ۹۲۰ واحد رسید. ارزش روز بازار در بورس تهران به بیش از ۵ میلیون و ۴۶۹ هزار میلیارد تومان رسید. همچنین معامله‌گران بیش از ۶٫۷ هزار میلیارد اوراق در قالب ۶۸۸ هزار فقره معامله و به ارزش ۴ هزار و ۴۴۷ میلیارد تومان داد و ستد کردند. عمده شاخص‌های بورس فرمز بود، به گونه‌ای که شاخص کل و شاخص قیمت با معیار وزنی -ارزشی ۰٫۱۷ درصد کاهش یافت و این دو شاخص با معیار هموزن ۰٫۲۸ درصد افت کردند. شاخص آزاد شناور ۰٫۴ درصد کاهش یافت، شاخص بازار اول بورس ۰٫۳۶ درصد افت کرد، اما شاخص بازار دوم بورس ۰٫۶ درصد تقویت شد. همچنین در فرابورس ایران شاخص کل با ۸۷ و واحد رسید. ارزش روز بازار در فرابورس ایران به بیش از یک میلیون و ۹۵ هزار میلیارد تومان رسید. معامله‌گران در فرابورس ایران بیش از ۲٫۹ میلیارد سهام حق تقدم و اوراق مالی در قالب ۳۶۰ هزار فقره معامله و به ارزش ۳ هزار و ۳۹ میلیارد تومان داد و ستد کردند.

## سقوط ۴۰۰ دلاری قیمت بیت کوین

کوین مارک کب اعلام کرد: در معاملات بازار جهانی ارزهای مجازی بیت کوین کانال ۴۰۰ هزار دلاری را از دست داد و ۲۴۰ دلار پایین آمد. به گزارش فارس هم اکنون هر بیت کوین ۳۹ هزار و ۵۷۵ دلار در حال معامله است که ۵٫۵ درصد نسبت به دیروز همین موقع کاهش داشته است. این قیمت نسبت به هفته پیش البته ۳٫۵ درصد بالاتر است و ارزش کل بازار این ارز مجازی را به ۱۴۵ میلیارد دلار رسانده است. در بازار جهانی از دیروز تا امروز ۷۱۲ هزار بیت کوین به ارزش ۲۸ میلیارد دلار جایجا شده است. تعداد بیت کوین‌های موجود هم به ۱۸ میلیون و ۷۷۳ هزار و ۸۹۲ عدد رسیده است. بر خلاف بیت کوین اما از یوم افت سنگینی نداشت و فقط ۶ دهم درصد ریخت. هم اکنون ۲۵۸۸ دلار دست می‌شود. باینانس کوین و کاردانوهر کدام با حدود ۳٫۵ درصد افت ۳۳۲ دلار و ۱٫۳۳ دلار در حال خرید و فروش هستند. ارزش کل بازار جهانی ارزهای مجازی هم نسبت به دیروز ۳٫۶ درصد کاهش یافته و به ۱۶۰۵ میلیارد دلار رسیده است. در این بازار ۸۴ میلیون دلار پول جایجا شده و تعداد کل ارزهای مجازی جهان هم به ۱۱ هزار و ۱۳۲ نوع رسیده است.

## سرمقاله

## انحراف مناطق آزاد از اهداف

ادامه از صفحه یک. ... غیر رسمی و قاچاقی تبدیل شده‌اند، این در حالی است که هدف از تشکیل این مناطق توسعه صادرات کالا بوده است.

سابقه توجه به این مناطق به گذشته ای نه چندان دور باز می‌گردد. قانون مناطق آزاد در سال ۱۳۷۱ با ایجاد ۳ منطقه ققم، کیش و چابهار در کشور تصویب شد و به مرور زمان تعداد و گستره این مناطق به دلیل منافع بسیاری زیادی که برای برخی از گروه‌ها به دنبال داشت، به تدریج افزایش یافت. در شرایط فعلی ایجاد مناطق آزاد جدید هزینه بسیاری نسبت به منافع آن دارد و تصویب آن‌ها به صلاح کشور نیست. هدف از تشکیل مناطق آزاد در اکثر کشورهای جهان، افزایش صادرات و صادرات مجدد، جذب تکنولوژی و سرمایه‌های خارجی و نیز جذب گردشگر است که تجربه ۳۰ ساله تشکیل این مناطق در ایران نشان می‌دهد که مناطق آزاد در کشور همواره بر خلاف این اهداف عمل کرده‌اند.

نگاهی به وضعیت سواستفاده در این مناطق نشان می‌دهد که تاسیس شرکت‌های صوری در مناطق آزاد به قصد دور زدن قوانین مالیاتی واقعیاتی تاسف‌بار است. متأسفانه دولت و نمایندگان مجلس در دوره‌های گوناگون به دنبال افزایش مناطق آزاد در کشور بوده و توجهی به عملکرد نامناسب این مناطق نداشته‌اند. در حالی است که کالاها از کشورهای همجوار به مناطق آزاد قاچاق و از آن‌جا نیز به راحتی به سرزمین اصلی منتقل می‌شوند. همچنین بعضاً برخی از کالا‌های داخلی نیز که در خارج از کشور دارای ارزش قابل توجهی است، از نوزنه مناطق آزاد به سایر کشورها قاچاق می‌شود.

عملکرد نامناسب باعث شده تا انتقادهای جدی از وضعیت مناطق آزاد در کشور صورت بگیرد. انبارداری غیر استاندارد، وجود سگوهای باری غیر اصولی، وضعیت نامناسب جاده‌های فرودگاهی و همچنین عدم بهر همدی کافی این مناطق از زیرساخت‌های فناوری باعث شده است تا عملکرد مناطق آزاد کاملاً بر خلاف انتظارات باشد.

نکته مهم اینجاست که ایجاد منطقه آزاد الزامات و پیش‌نیازهای گوناگونی دارد که در صورت عدم تأمین این پیش‌نیازها، اهداف پیش‌بینی شده برای این مناطق آزاد محقق نخواهد شد و متأسفانه در طول ۳۰ سال اخیر این الزامات نظیر زیرساخت‌های فناوری، حمل‌ونقل و ترانزیت و نیز زیرساخت‌های آب و برق و بسیاری از الزامات دیگر به درستی تحقق نیافته است و مناطق آزاد به اهداف پیش‌بینی شده دست پیدا نکرده‌اند.

## مشارکت اقتصادی مردم مهم‌ترین وظیفه دولت سیزدهم



عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: در حال حاضر گرفتار چندین مسئله در زمینه مسائل اقتصادی هستیم. اولین مورد بحث نقدینگی فراوان است که در عین آن دولت با کسری بودجه نیز مواجه است و شاید این دو مورد از بزرگترین چالش‌هایی باشد که دولت دوازدهم برای دولت سیزدهم به ارث می‌گذارد. محمد صفایی در گفت‌وگو با ایسنا بیان اینکه ظرفیت‌های بی‌بدیلی وجود دارد که دولت دوازدهم از آن‌ها غفلت کرد افزود: مشارکت دادن مردم در حوزه اقتصاد از جمله این ظرفیت‌ها است. امید است دولت سیزدهم با به کارگیری این ظرفیت‌ها، آن‌ها را به ظهور برساند و مردم با حضور خود در حوزه اقتصادی و مشارکت در آن، چالش‌های اقتصادی را پشت سر بگذارند. نماینده گناباد با تأکید بر اهمیت حضور و مشارکت مردم در حوزه اقتصادی گفت: مهم‌ترین اقدامی که دولت آینده در زمینه حل چالش‌های اقتصادی می‌تواند انجام دهد این است که زمینه را برای حضور و مشارکت مردم فراهم کند. قبل از سال‌های ۹۷ و ۹۸ تکیه بر نفت داشتیم و این اتفاق باعث از بین رفتن خلاقیت، ایجاد شکاف میان دولت و ملت، عدم همراهی منابع بخش خصوصی در حوزه اقتصادی و ایجاد و تولید رانت شد.

## شرکت‌های دانش‌بنیان از ستون‌های صادراتی در حوزه فناوریانه



معاون علمی رییس‌جمهوری با اشاره به تلاش در مسیر رفع نیاز کشور به محصولات راهبردی و فناوری با کمک فعالان زیست‌بوم فناوری نوآوری گفت: اتفاق بزرگی در طول چند سال اخیر رخ داد و در حوزه‌هایی که روزهای نخست حرف چندانی برای گفتن نداشتیم، امروز به یکی از کشورهای توانمند تبدیل شدیم. به گزارش ایسنا، سوزنا ستاری افزود: امروز شرکت‌های دانش‌بنیان تولیدکننده تجهیزات آزمایشگاهی پیشرفته ایران ساخت، توانسته‌اند دستگاه‌هایی بسازند که برخی از آن‌ها صدها هزار دلار قیمت دارند و ضمن تأمین نیاز فناورانه کشور، یکی از ستون‌های صادراتی کشور در حوزه محصولات فناورانه به‌شمار می‌روند. ستاری، حمایت‌نمایشگاه تجهیزات و مواد آزمایشگاهی ایران ساخت از ورود تولیدات داخلی به مدارس را اقدامی برای فرهنگ‌سازی و ترویج این توانمندی میان دانش‌آموزان دانست و افزود: تجهیزاتی که نشان ایران ساخت دارد، امروز مقابل چشمان دانش‌آموزان قرار گرفته و از آن‌ها برای پیاده‌سازی خلاقیت‌هایشان استفاده می‌کنند. اتفاق بزرگی که زمینه آشنایی فرزندان کشور با توانمندی‌های فناوران کشورشان و باور به توانستن است.

## بررسی تجارت از عملکرد دولت دوازدهم نشان می‌دهد

## کسری بودجه میراث دولت پر هزینه



تغییرات کلی در تبصره‌ها و جداول داخل آنها و تصحیح بندها بر اساس اشکالات شورای نگهبان را نیز شامل شده است و تمام این‌ها همه توسط رئیس تلفیق و یکی دو نفر از اعضای کمیسیون و دوستانی از بیرون مجلس و بدون اطلاع حتی اعضای کمیسیون تلفیق صورت گرفته است.

## افزایش سوال برانگیز بودجه مجلس

در جدولی که در ۲۵ فروردین به دولت ابلاغ شد، شاهد تغییرات بسیاری هستیم. برای مثال بودجه مجلس که توسط دولت ۶۲۲ میلیارد تومان پیشنهاد و در لایحه اصلاحی نیز ثابت مانده بود توسط کمیسیون تلفیق به ۹۹۱ میلیارد تومان افزایش یافته که نشان دهنده رشد ۳۵۸ میلیارد تومانی معادل ۵۶٫۸ درصدی است. همچنین بودجه مرکز پژوهش‌های مجلس نیز از ۱۲۱ میلیارد تومان پیشنهادی دولت با رشد ۲۴٫۷ درصدی به ۱۵۱ میلیارد تومان افزایش یافته است. این میزان افزایش برای بودجه دیوان محاسبات نیز رخ داده به طوری که بودجه ۸۱۷ میلیارد تومانی آن به ۸۶۷ میلیارد تومان رسیده است.

## لطف به بودجه نظامی

از سوی دیگر بودجه نهادهای نظامی با رشد بالایی همراه شد. اعتبار خرید سلاح و تقویت بنیه دفاعی نیروی نظامی که در لایحه دولت ۱۰ میلیارد تومان و در لایحه اصلاحی به ۸۶۶ میلیارد تومان رسیده بود توسط کمیسیون تلفیق به ۳ هزار و ۱۶ میلیارد تومان افزایش یافت. همچنین در حالی که اعتباری برای ارتقای بهداشت

بررسی بودجه سه قوه کشور اعلام کرد که بودجه دستگاه‌های اجرایی ۵۶ درصد، قوه مقننه حدود ۶۷ و قوه قضائیه حدود ۵۷ درصد نسبت به سال ۹۹ افزایش یافته است. بر اساس گزارش مرکز پژوهش‌ها مجموع کل اعتبارات مندرج در جدول ۷ (اعتبارات دستگاه‌های اجرایی) حدود ۲۹۲ هزار میلیارد تومان (۶۰ درصد) نسبت به قانون بودجه سال ۱۳۹۹ افزایش یافته است. همچنین ۲۱۴ هزار میلیارد تومان از این افزایش به دستگاه‌های زیرمجموعه قوه مجریه (اعم از وزارتخانه‌ها، معاونت‌ها و دستگاه‌های زیر نظر رئیس‌جمهور) مربوط است که بخش عمده بودجه عمومی دولت را تشکیل می‌دهند. بودجه مجلس شورای اسلامی و دستگاه‌های زیرمجموعه آن نیز نسبت به قانون بودجه سال ۱۳۹۹، حدود ۶۷ درصد و بودجه قوه قضائیه (دادگستری جمهوری اسلامی ایران و سایر دستگاه‌های زیرمجموعه این قوه) نسبت به قانون بودجه سال گذشته، حدود ۵۷ درصد افزایش یافته است.

## تغییرات عجیب بودجه پس از تصویب

با وجود انتقادهایی که نسبت به این افزایش مطرح می‌شد، یک باره نامه ۱۰۰ نماینده مجلس، ابعاد تازه‌ای از تغییرات بودجه را نشان داد. این نمایندگان که از دستکاری بودجه پس از نهایی شدن در صحن علنی متعجب شده بودند به رییس مجلس اعتراض کرده و نوشتند: در کمال تعجب جداول ۲۵ روز پس از تصویب بودجه در صحن ابلاغ شده و متأسفانه بر اساس اخبار مستند، این تغییرات محدود به ارقام جداول نشده بلکه حتی

## مشاور اقتصادی اتحادیه اروپا هشدار داد

## انحصر در تجارت خارجی بزرگترین چالش دولت آینده



عمادی تأکید کرد: تا زمانی که ما نپذیریم این انحصار اقتصادی را بدون تعارف، شعار و میانه‌بر کنار بزنیم تغییر ایجاد نخواهد شد، کسانی که صحبت از میانه‌بر می‌کنند یا کارشناس نیستند یا می‌خواهند چشم‌ها را از دیدن واقعیت منحرف کنند. دیگر زمان تعارف در اقتصاد ایران گذشته است. اگر ما حاضر به پذیرش واقعیات و پیامدهایی که این انحصار به اقتصاد ایران تحمیل کرده و مردم کشور را در این شرایط نارضایتی گسترده قرار داده، نباشیم، ما راه چاره دیگری جز اینکه این تغییر به ایران تحمیل خواهد شد، نمی‌بینیم. وی در مورد راه حل این بحران توضیح داد: راه حل این موضوع یک مناقصه بین‌المللی در مورد انحصارهایی است که به وجود آمده، این همان کاری است که چک اسلواکی و جمهوری چک انجام داد. با این کار دولت توانست از زیر بار بدهی این شرکت‌ها خارج شود. عمادی اضافه کرد: راه حل دیگری هم وجود دارد که می‌تواند یک بمب سیاسی باشد، در این راه حل دولت باید کاری که در نروژ و مکزیک انجام شده را پیش گرفته و صنعت نفت را به صورت یک شرکت سهامی عام عرضه کند و دولت تنها یک سهام‌دار داشته باشد. سهام طلایی اگرچه یک سهم است اما حق و تدارد تا اگر این شرکت نخواهد کاری کند که بر خلاف منافع کشور باشد دولت نتواند وتو کند. غیر از حالت دولت در بخش نفت، گاز و پتروشیمی مسئولیتی نداشته باشد.

## کارشناس بازار سرمایه گفت: نباید انتظار روند صعود

سنگینی را داشته باشیم. سرمایه‌گذاران برای سرمایه‌گذاری‌های کوتاه مدت دقتشان را بیشتر کنند. امیرعلی امیرباقری در گفت و گو با باشگاه خبرنگاران؛ در رابطه با شاخص کل بورس در سال گذشته بیان کرد:

## ضرورت دقت

## بیشتر برای

## سرمایه‌گذاری‌های

## کوتاه مدت

قسمت‌های مختلف اقتصادی و بازار سرمایه را درگیر کرده است و تبعات آن هنوز بر بازار سرمایه نامشخص است. وی افزود: در ریسک‌بندی بحران انرژی است که در حوزه برق و آب در تابستان و گاز در زمستان بحران وجود دارد که این امر می‌تواند بر سود سازی صنایع فشار بیاورد.

هدف‌هایی که در نظر گرفته شده بود محقق نشد، میل بازار به اصلاح بود.

کارشناس بازار سرمایه تشریح کرد: در حال حاضر ریسک‌هایی وجود دارد که می‌تواند بازار را تحت تأثیر قرار دهد؛ از جمله کرونا که هنوز اشاعه آن ادامه دارد و

بعداز رشدی که شاخص در نیمه اول سال ۹۹ تجربه کرد، بازار وارد یک روند اصلاحی شد و بعد از آن یک پروسه ریزشی را پیش گرفت. در این فضای ریزشی که به علت چشم‌انداز مثبت سیاسی به وجود آمده بود بعضی از سهام‌ها به زیر ارزش ذاتی خودشان رفتند. علت اینکه